Considerando que o curso será oferecido na modalidade síncrona e com encontro presencial e a fim de garantir que haja aproveitamento eficaz do conteúdo
repassado, estima-se que aproximadamente 50 (cinquenta) alunos(as) participem do curso no formato on-line e presencial.

Dessa forma, considerando o quantitativo atual de Defensores Públicos(as) - 232 (duzentos e trinta e dois) e a obrigatoriedade de multiplicação de conhecimentos no 
âmbito da instituição, estima-se que a realização da capacitação para cerca de 21,55% (vinte e um e cinquenta e cinco) dos(as) colaboradores(as).

3. Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução